Bartholomaeus Fontius Antonio Puccio suo salutem. 8

Quotiens oculos mentis verto super hoc damnato schis-¹ mate, in quo veluti magno in pelago agitatur vicariae Christi navis et ei desponsa catholica apostolicaque ecclesia, totiens ingenti metu deterreor, quod nautas aliquot remigesque prospicio magistri imperio non parentes conari eam illidere saevos in scopulos tempestatis. At cum me converto ad caput primarium² sacrosanctae Romanae ecclesiae, dominum nostrum Ihesum Christum habentem sacerdotium pontificatumque sempiternum, totus equidem recreor pie ac fideliter credens secundarium quoque caput ad consummationem saeculi duraturum. Cui³ ascensurus ad patrem filius Dei unigenitus omnem potestatem

ligandi atque solvendi attribuit. Hunc tamen clavum Christianae navis et unitatem ecclesiae moderantem aequalemque Deo in terris potestatem habentem, pro dolor, hoc insano calamitosoque saeculo deseruere nonnulli viribus atque armis saecularium principum freti navigio eum detrudere cogitantes ac propterea ad futurum concilium appellantes. Unde iam qui a vero catholicoque pontifice defecerunt quique se illis temere adiunixerunt, censurae ecclesiasticae gladio iure divino atque humano districti sunt et ipsi apostatae ab unitate ecclesiae segregati qualiacunque tela in eum coniiciunt concilium clamitantes. Evidem sanctorum de more patrum celebrari concilium a vero pontifice totius ecclesiae uno et solo capite magna praelatorum et cleri frequentia licere et expedire et maxime decere non solum confiteor, sed opto etiam vehementissime ad consultandum de statu, de vita, de moribus ecclesiasticorum et saecularium principum et ad regendos moderandosque iuste populos et ad corruptos perversosque mores corrigendos, ut optata cunctis mortalibus pace omnis Christianitas perfuatur. Nam si non verba, sed opera monente domino inspexerimus, multa apud clericos, non pauciora apud laicos cernemus grave olentia ulcera et ad interitum tabida corpora, nisi medela adhibeatur, ducentia. Medicina autem, nisi prius fuerit morbi causa intellecta, ad sanitatem non exhibetur apposite. Causam vero cognoscere aegritudinis et pro loci, aeris, temporis qualitate, pro corporis habitu, complexione, victus consuetudine mederi paucorum est prudentium medicorum. In his qui sunt eminentissimi, asserunt destillantem a capite pituitam reliquum corpus inficere variosque morbos et mortem gignere. Gentes et nationes et populi unum sunt corpus totius humani generis. Capita gentium sunt ecclesiastici saecularesque principes. Hi morbis gravissimis, ambitione, libidine, avaritia, ira, odio, invidia laborantes exemplo suo genus humanum inficiunt. Siquidem, ut a nobis incipiam, si minores dignitate sacerdotes capita nostra episcopos haberemus, non quae sua sunt, sed quae Dei et ecclesiae, cogitantes suasque dioeceses annis singulis visitantes et cunctas parochias corrigentes, non obrueremur tot ac tantis ignorantiae tenebris et vitiorum gurgitibus. Si episcopi superiores cardinales inspicherent modestius viventes et, quae clericali statui conveniunt, obser-

vantes, ipsi quoque continentius viverent. Si cardinales intuerentur summum pontificem, non quae ad pompam et luxum et vanitatem, sed quae ad aeternam salutem pertinent, meditantem, non tam praecipites in vitia laberentur. Imperatores autem ac reges et caeteri saeculi principes si suis contenti finibus alienos non occuparent, si subditos inquis oneribus non urgerent, si a divina, si a naturali, si a communi hominum lege non deviarent, si iuste continenterque viverent, caeteri mortales suorum principum mores prosecuti aequo iure omnes pacifice degerent totque ac tantis vitiorum morbis non deperirent. Videre per te iam potes, Antoni carissime, quo te iuvenem nostrae urbis omnium disertissimum senex ego forsan non indisertus, ut ipse tibi magis, quam mihi videor, scribendo perduxerim ad meam sententiam audiendam. Si quidem ad haec hominum temporumque supra narrata vitia exigenda et mores optimos imbuendos et virtutes ac scientias honestandas et civiliter libereque vivendum, si concilium apostatae acclamarent, non, ut clarus luce patet, ad explenda odia, ad iniurias ulciscendas, ad maiores opes comparandas, ingentes Deo gratias agerem et ad concilium appellantes non improbarem. Sed tam honesta, tam utilis, tam necessaria synodus cum indigeat tuto loco, tempore oportuno, maturo consilio, commoditatibus multis tam saecularium, quam spiritualium principum, gratia, invidia, ira, odio, spe, metu, pessimis consultoribus reiectis ac fraterna dilectione, iustitia, pace, fide concordiaque receptis consultoribus optimis, cumque omnia longe absint, perperam de concilio agitur bello et armis undique circumstrepentibus. Quod si me forte roges, quid agendum existimem, ne serpat in tempus longius ac multas gentes populosque inficiat tanti morbi contagio, quo me filo, si Daedaleum labyrinthum ingredior, explicem, non invenio. Hoc tamen in mea insipientia libere ac simpliciter tecum loquor. Ante omnia utrique humiliter convertamur ad dominum oremusque supplicibus votis pro summo pontifice nostro Iulio et unitate ecclesiae, ut adsit propitius et benignus et in tanta peccatorum colluvie tamque obstinatis multorum animis ad nefanda flagitia avertat iustum iram suam ab hoc nostro ingrato populo libertati ecclesiasticae deroganti et insanabiles desperatosque morbos nostros solus et verus et misericors medicus sapientissimusque magister ad sanitatem

perducat. Praeterea si parvos homines licet aequare magnis,²² ego minimus omnium si is essem, qui nunc est maximus pontifex, votis rite nuncupatis ad patrem Deum lustrata urbe toto Romano clero missaque solenniter decantata ad reges ac principes ecclesiae reconciliandos intenderem cumque paucis bonis et sanctis et prudentibus viris et ad animarum salutem tendentibus consultarem de pacis honestae conditionibus. Cum quibus in domo domini ambulantibus et ea,²³ quae ad pacem Hierusalensem pertinent, consulentibus remotis adulatoribus cuncta ad gratiam, nihil ad veritatem loquentibus spem certam conciperem dominum Ihesum Christum, Deum pacis et dilectionis in medio semper eorum positum, qui essent, ut ipse dixit, in suo nomine congregati, tutum ac salutare consilium vicario suo et sponsae suae ecclesiae allaturum. Neque vero putarem Aloisium, Gallorum regem a suis²⁴ degeneraturum maioribus, qui Christianissimi nuncupati nunquam schismaticis adhaesere, sed electos veros pontifices Leonem, Zachariam, Stephanum, Calistum, Innocentium, Alexandrum, Paschalem Romanae sedi restituere. Neque etiam²⁵ crederem Christianissimum regem gratis contra ecclesiam Dei armis decernere, sed metu cogente status Italici conservandi. Quod si Christi vicarium intelligeret communem optare pacem saeculo et ecclesiae, et ipse, quae sunt Dei, restitueret Deo Bononia Ferrariaque cedentibus et cervicem et genua inclinantibus. Accepisti de re tota meum consilium. Specta²⁷ nunc, si placet, novam tragediam. Ageretur si fabula in²⁸ theatro sederentque in dextris orchestrae gradibus cardinales et pontifex, in sinistris Aloisius rex cum Gallis baronibus prodirentque in scaenam actu primo personati apostatae iacentes convicia in pontificem, secundo in actu personati theologi severe damnantes apostatas regemque fideliter admonentes, actu tertio e velario in scaenam egrederetur honesto matronae pudicissimae habitu sancta ecclesia tristi facie, passis crinibus, palmis ad aethera versis, voce acuta, modis flebilibus eiulans. O caelum, o terra, o mare, o superi!²⁹ Ego patriarcharum prophetarumque vocibus figurata mater³⁰ fidelium, ego immaculati agni despensa sanguine, ego cruore martyrum, floribus confessorum, liliis virginum decorata, ego imperatorum ac regum devotione ditata maximis premor a filiis meis angustiis. Quis me praeterea consolabitur mise-³¹

ram? Quis medebitur meo crudeli vulneri? Pro me tuenda certabant olim boni Christiani principes, pro me ornanda bella gerebant gentes et nationes. Nunc me reges armis infesti premunt, nunc me populi inquis oneribus opprimunt. Quis igitur dabit aquam capiti meo et oculis meis fontem lachrymarum? Si, inquam, talis ageretur tragoedia atque ita ³³ flebiliter lamentaretur ecclesia, nonne prodiret in scaenam actu quarto pro sponsa Dei insignis prudentia sanctitateque vitae senex totis commotis ad pietatem visceribus dicens? Quid matri vestrae respondetis, apostatae? An brevi inter- ³⁴ ituri mortales homines Deo militantem ecclesiam ad consummationem saeculi duraturam audetis superbe scindere atque Ossam Pindo more gigantum superaddentes in caelum scandere, post paulo caelesti fulmine intra caeca Luciferi Tartara, nisi vos tanti sceleris vere paeniteat, detrudendi? Sed ³⁵ et vos alios saeculares Christianos principes furorne mentis, an ira Dei ad tantam impellit insaniam, ut ferrum in matris viscera convertatis et plures annos hostiliter devastatam Italiam funditus evertatis? Ingens profecto furor, superbia et ³⁶ avaritia et crudelis immanitas clericos laicosque exagitat et iusta ira Dei contra vos terram iudicantes et iustitiam non servantes. Te vero ante alios omnis decet, o summe pontifex, ³⁷ pastor ac rector Christianorum fidelium et navis ecclesiae moderator, tot undique saevientibus fluctibus tempestati cedere ac, si, quo caepisti, cursu, quo constitueras, pervenire nequiveris, mutata velificatione eum portum ingredi, quem potueris. Tutissimus autem et honestissimus portus erit ³⁸ ampliistris armamentisque navis abiectis tempestati non te amplius credere, odia etiam iusta in adversarios ponere, oblivisci acceptarum iniuriarum, libere ignoscere paenitentibus, metum adimere omnibus, datam servare fidem cunctis potentibus. Tu quoque, Aloisi, rex Christianissime, quid optas addi tibi ulterius in tanta felicitate ac victoriis? Tua est longo maiorum stemmate tota trans Alpis Gallia. Tua quoque cis Alpis bello et armis parta est tota Gallia. Tua facta est Genua assuetaque malo tota Liguria. Tua est superbis devictis Venetis ingens gloria. Fines tibi, quocunque progrediare, ha- ⁴⁰ bendi sunt. Hi quanto latius extendentur quantoque tuum imperium fuerit auctius, tanto tibi plures infestiores hostes paraveris et maioribus curis solicitudinibusque urgeberis,

fortuna quidem ipsa virtute tua et magnitudine animi tibi multum propitia, quia instabilis et levis est, multum tibi quoque timenda est. Quare iam debes victricia tua lilia non 42 Marti Bellonaeque, sed Christo ac matri beatissimae virginis sacra suspendere. Qui sicut pro salute humani generis ligno 43 crucis affixus pacem suam reliquit omnibus gentibus, sic tu divino exemplo admonitus pacem tuam relinque ecclesiae atque Italiae. Ad haec sathan excitus ab inferis quinto ex- 44 plendo actui ignitis oculis, vultu torvo, ore ignivomo, intortis collo sibilantibus viperis, Quid, inquit, delire senex, addictos 45 mihi deterres apostatas? Quid mihi pergratos lacessis principes? Quid ita pusillanimiter hortaris admonesque pontificem? Quid bello tentas turpiter avertere regem Galliae? Quid tu quoque semper adversa mihi lamentaris ecclesia? An regnum frustra meum conaris scindere? Fortius est ac vali- 46 dius cunctis humanis viribus. Mea sunt vivis innavigabilia Stygia. Mea inaccessibilia sunt Averna. Mea sunt horribilia Tartara. Mihi militant plurimi vita functi, bello invicti duces et imperatores et reges cum ferocissimorum equitum turmis innumeris peditumque robustissimorum cohortibus. Quanto 47 autem quisque vestrum, o principes, o rex, o pontifex, in pugnam atque in mortem ibit ferocior, tanto mihi occumbens pugnando carior et in regno meo erit sublimior. Quare, agite, 48 intrepidi ferro decernite, signa signis, arma armis, pectora pectoribus conferte. Spectator ipse fortitudinis vestrae rex in- 49 ferorum sathan adero et quenque vestrum pro meritis honoro. Peracta est fabula, Antoni. Vale. Florentiae, Idibus Decembribus, MDXI.

Bartholomaeus Fontius Thomae Soderino, Ianvictorii filio. 9

Laetor, mi Thoma, te consulere valitudini corporis vi- 1 vereque honesto in otio nunc venando, nunc legendo aliquid vel scribendo. Quod ita esse perspexi cum ex iocundissimis lit- 2 teris, tum ex capreolo ac lepore ad me missis. Quos euidem isthic tecum cepisse mallem et cenitasse non sine multis sua- 3 vissimis optatissimisque colloquiis. Verum ingentia frigora et altae nives meum tibi promissum adventum distulerunt in anni tempus mitius ac benignius. Quare vere prope iam appetente vel 4 in isto Signanio vel in nostro Mensulano agro vacui solicitudi- 5 nibus et molestiis conferendo, disceptando, legendo et discen-

tis fungemur munere et docentis. Interea nostri memor intende firmitati corporis et animi atque vitae integritati Phoebo ac dulcisonis Musis, ut decet, quotidie salutatis. Vale. Florentiae, VIII. Cal. Februarias, MDXI.

Bartholomaeus Fontius

Laurentio Puccio, Iulii secundi pont. max. datario. 10

Sixtus quartus pontifex maximus Petrophilippo Pandolphino, viro clarissimo patronatum concessit plebis sancti Iohannis Baptistae de monte Murlo Pistoriensis dioecesis. A quo ego vigesimo ab hoc vertente anno in plebanum electus et canonice a Pistoriensi episcopo confirmatus exopto mortalitatis memor beneficiique accepti non immemor resignare praedictam plebem Petrophilippi nepoti, Iohanni Pandolphino, Francisci filio reservato mihi regimine et proventibus aureos nummos quadraginta non excedentibus, ut ea per me redeat ad patronum legitimum nullaque specialis expectativa me defuncto preeveniat. Est autem Franciscus, Petrophilippi filius excellentis ingenii atque animi dotibus insignitus et optimis ac suavissimis moribus praeditus et eleganti eruditione nostro studio et diligentiae perpolitus et magnarum variarumque rerum experientia et consilio civium nostrorum omnium nulli secundus. Quare decens et aequum est concedere hoc muneris eius filio egregiae indolis puero sponte ad sacerdotium animato, tametsi annum degit aetatis circiter decimalum. Quod si propter aetatem adeo teneram reverendae dominationis tuae modestia putabit operae pretium, ut Franciscus Victorius, Florentinorum legatus vel privato vel publico nomine id supplicet a beatissimo papa Iulio, supplicabit amanter et diligenter. Nos vero non dubitamus gratiosissimum beneficentissimumque pontificem, quod suppliciter petimus, concessurum et pro felici memoria beatissimi Sixti patrui et pro perpetua in eum observantia Petrophilippi et pro magna expectatione ac gratia Francisci filii tota mente animoque affecti erga Romanam ecclesiam et pontificem. Quibus addo etiam memet ipsum in dubiis ac periculis temporibus et voce et scriptis acerrimum defensorem pontificiae magnitudinis et ecclesiasticae potestatis. Caeterum dominatio tua reverendissima hoc sacerdotio expedito non me tantum (semper enim

Pucciae gentilitati addictus fui), sed etiam Franciscum Pandolphinum tibi ac tuis in omnem eventum devinxeris. Vale. Florentiae, IIII. Cal. Febr., 1512.

Bartholomaeus Fontius Bernardo Oricellario S. 11

Dantes Populeschus tuo nomine ad me pertulit sermo-¹ nem cum Pontano Neapoli habitum, quem maxime sequereris auctorem in historia Gallica describenda. Cui ego eruditis-² simo viro, quem loquentem inducis, non invenio, quid possim demere aut addere. Quid enim (ut Lucretii verbis utar) contendat hirundo Cygnis, aut quidnam tremulis facere artibus haedi Consimile in cursu possint ac fortis equi vis? Quoniam tamen³ neque volo, neque debo negare quicquam Danti perhumani-⁴ ter ita pro te petenti, paucis referam, non quid alii de scribendo imitandove senserint, sed quid ego adolescens a magistro perceperim. Cum audirem Bernardum Nuthium Ciceronis rhetoricos libros interpretantem cum Horatianis epistolis adverteremque eum dicendo ac scribendo non excellere, caepi mecum cogitare, frustrane me caeterosque condiscipulos hortaretur veteres imitari auctores et rhetoricam artem mandare memoriae, quando ipse, qui omnem aetatem in praceptoribus huiusmodi et imitatione consumpserset, parum ex arte loqueretur et scriberet aliorumque dicta nimis aperte suis insereret. Itaque in his carminibus explicandis (O imitatores, servum pecus, ut mihi saepe Bilem, saepe iocum vestri movere tumultus. Libera per vacuum posui vestigia princeps, Non aliena meo pressi pede, qui sibi fidit, Dux regit examen) cum ostendisset imitatem ad alienum praescriptum, ut servum, vivere, statim dimisso ludo cum in pomarium venissemus, ubi fere quotidie vel solus deambulare vel me uno tantum comite consueverat, Dasne mihi, inquam,⁶ praceptor humanissime, veniam, ut solito liberius tecum loquar? Age, inquit, ex animo dic, quod sentis. Tunc ego: Te monente atque hortante rhetoricis incumbo praceptionibus et eos auctores imitor, quorum te esse aemulum ostendisti. Verum enimvero memoriter multa artis pracepta continens⁸ multosque selectos meliorum scriptorum locos, cum aliquid elegantius dicere aut scribere mediter intentus dicendo aut scribendo, praceptorum omnium obliviscor. Quorum si tunc⁹ reminisci voluero, illa etiam, quae natura duce ultro se offere-

bant, simul dilabuntur et effluunt. Quod autem in me discente ¹⁰ experior, in te quoque docente animadverto. Qui demonstrandae imitationis et artis omnium, quos adhuc audierim, scientissimus parum (ni forte fallor) ex arte loqueris et imitari veteres in scribendo cum niteris, Celso illi videris persimilis, quem damnasti hos versus Horatianos interpretans: Quid ¹¹ mihi Celsus agit monitus multumque monendus, Privatas ut quaerat opes et tangere vitet Scripta, Palatinus quaecunque recepit Apollo. Ne, si forte suas repetitum venerit olim Grex avium plumas, moveat cornicula risum Furtivis nudata coloribus. Quibus carminibus congruenti fabella cornicis admo- ¹² vemur aliena scripta nobis non vendicare, ne, si unusquisque sua repeatat, nihil venustatis et ornamenti remaneat. Tunc ¹³ ille arridens ait: Delector equidem tuo ferventi ingenio, cui adhaerebit, ut video, facilius eloquentia legendo et audiendo atque scribendo, quam praecepta rhetorica consectando. Nam ¹⁴ etsi artificium imitatione non obest, non multum tamen ei confert, cui vis illa desit praestantis ingenii. Qua me dote ¹⁵ carere cum adolescens adverterem, studio, cura, labore, diligentia mirabiliter contendi artificio et imitatione naturae incommodum elevare. Itaque vere sentio esse neminem, qui ¹⁶ simul possit bene dicere aut scribere atque, hoc cum facit, dicendi vel scribendi vel imitandi praecepta cogitare. Saepe ¹⁷ enim intentus utrumque facere sensi effugere, quae volebam ostendere. Ars vero ipsa cum sit notandis eloquentium dictis ¹⁸ scriptisque adinventa, non facit ipsa eloquentes, sed contra fit ab hominibus eloquentibus. Quas artis praeceptiones sive ¹⁹ antea didicissent, sive potius nunquam attigissent, ne cogitant quidem, cum loquerentur. Sicut igitur infantes non fiunt ²⁰ artificio ullo fantes, sed eloquentium audiendis locutionibus, sic adolescentes nulla eloquendi arte percepta, sed eloquentibus audiendis atque legendis eloquentiam assequuntur. Hic ²¹ ego: Rem igitur perquam gratissimam feceris, quibus itineribus quibusve optimis recolendis auctoribus ad eam pervenire valeam, si ostenderis. Ad haec ille: Nulla est via brevior ²² ac facilior, quam virtutis amore ut ardeas et honesto desiderio gloriae, quam eloquentes magnam, dum vivunt, maximam post obitum consequuntur. Hoc si cordi tenaciter inhaerebit, ²³ per te ipsum scriptores omnis ad eloquentiam perducentis attentissime relegens tuopteque ingenio cuncta inveniens et

disponens nihil erit (mihi crede) tam arduum, tam laboriosum, tam asperum, quod tibi non planum ac lene fiat et pericundum in arcem eloquentiae ascendi. Quo cum perveneris,²⁴ in altum sublatus aethera caeteris brevi perituris rebus despectis omnibus te ipsum in primis, deinde creata omnia, postremo factorem omnium divinae mentis oculo contemplaberis. Quae bene perspecta singula et, quoad eius fieri poterit,²⁵ intellecta significare aliis cum volueris, frequenter ac multum cogitabis, quid deceat. Non enim semper eodem modo et ordine neque iisdem sententiis aut verbis utendum est. Nam locorum, temporum, personarum et cuiusque fortunae auctoritas honoris gradusque ratio est habenda. Quae omnia qui servaverit ac res magnas copiose, parvas acute, mediocres temperate narraverit, in primo illo ampio et ornato dicendi genere, cui omnia orationis ornamenta convenient, collocabitur. In tenui sermo purus erit, planus, dilucidus et acutus²⁸ et crebris sententiis expolitus. In mediocri aliquid erit suavius et validius ac robustius. Quisquis in horum aliquo trium praestiterit, disertus tantum habebitur. Qui vero excelleat in omnibus et de quacunque re dixerit, ut decebit, nec gravia minute, nec mediocria iejune, nec tenuia languide, rebus orationem semper aequalem adhibens merito vocabitur eloquens. Elucebunt autem in eius dictis, ut stellae in caelo, multa³⁰ insignia lumina, quando utetur vel similiter inchoantibus verbis vel desinentibus, quando vel commutabit verba vel iterabit, quando sursum versus revertetur gradatim, quando sine coniunctionibus dissolvetur, quando casus eiusdem nominis commutabit, quando etiam semet ipsum correxerit, quando, cur aliquid praetereat, demonstrarit. Sed enim haec et³¹ plura alia verborum et sententiarum in signa ultro se offerent scribendo, audiendo, legendo exercitatis. Nam sicut in litteris oculus, quid sequatur, ita prospicit animus in incisis, in membris, in circuitibus. Quae structura verborum sicut iocundam³² numerosamque reddit orationem, sic verbis hiantibus et dissonanter compositis purgatae aures, vel potius audientium animi nuntiis auribus offenduntur. Voces etenim sentiunt sensiendoque eas dimetiuntur et breviores longioresque iudicant, delectantur moderatis, laeduntur immodicis. Attamen ut oratio debet astringi numeris, ita etiam debet carere versibus poematis evitata similitudine. Fit autem ex verbis propriis,³⁴

translati, novis, priscis facilitatem decoremque afferentibus composito lucida, suavis concinnitas, numerosa canoritas. De eloquendo nimis pauca pro rei magnitudine accepisti. De imitatione pauciora cognosce. Adiuvabitur quam maxime doctum imitatorem non oratoria solum, sed etiam historica et poetica frequens accurataque lectio cum variarum magnarumque rerum cognitione, tum perpolita et nitida et eleganti locutione. Sed primum omnium quisque metiri debet ingenii sui vires ³⁶ et ad quid facilius commodiusque praestandum natura ducitur. Hic nanque historiae describendae, ille poemati decantando, alias perorando natus est aptior. Ad quod ergo natura trahi- ³⁷ tur, studiose incumbat ac, quod opus aggressus fuerit, inveniendo, disponendo ad amussim perficiat. Suscipere magni est animi, invenire summi ingenii, ornare decentis eloquii, perficere elimati iudicii. Poeta natura, historicus arte, orator ³⁸ utrisque perficitur! Exercitatio communis est omnibus. Tanta vero inter hos est in eloquendo similitudo, ut aequa in verbis, in sententiis, in figuris, in ornamentis convenient. Delectare proprium est poetae, docere historici, movere ac vi ³⁹ trahere oratoris, prodesse quidem omnibus est commune. Populorum quoque illustrium maximorumque principum gesta et praeterita omnia nosse tempora, quanquam convenit omnibus, tamen maxime proprium est historici. Cuius insuper est ⁴⁰ munus regiones et loca et pugnas ornate describere, adhortationes contionesque interserere, causas, consilia, acta, dicta, eventa vere fideliterque narrare, non gratia, non odio, non spe, non metu laudare quenquam vel carpere, nusquam a vero discedere, nihil oculere, nihil mentiri ac fingere. Caeterum ⁴¹ in poetis maxime imitandus Vergilius, in oratoribus Tullius, in historicis Livius. Si quidem tres hi complexi pro rerum ⁴² ac personarum varietate illa tria dicendi genera decorumque in cunctis servantes ut omnium eminentissimi, ita etiam sunt imitatione dignissimi. Proximi qui sunt his, accurate legendi et in eorum virtutibus imitandi. Sed quoniam ingenii ⁴³ est exigui et inertis aliorum inventis acquiescere nihilque maius et splendidius addere, nec eniti superare, quem aemuletur, atque ad palmam currenti, quoniam turpe est, non pertransire vel saltem adaequare celeriorem, satius ac tutius et laudabilius esse puto ingenioso scriptori sibi ipsi fidere et vestigiis alterius non insistere. De dicendo et imitando habes, Bernande ⁴⁴

optime et animo meo carissime, Nuthianum iudicium. Quod probabis, si placuerit. Aut in Pontanico permanebis, si contra ⁴⁵ senseris. Utrunque sit, esse putabo verius, quod tu censueris, quando te antiquis excellentibusque scriptoribus non minorum, novis longe sublimiorem quam rectissime iudico. Vale ⁴⁶ feliciter, nec diutius patere eloquentiam, qua nostra civitas per multa saecula floruit, consernoscere. Cui nisi languenti ⁴⁷ medeatur celeriter, ad interitum cito verget. Hoc qui te melius efficere possit, non video auctoritate et consilio praestantissimi medici. Florentiae, Cal. Martiis, 1512. ⁴⁸

Bartholomaeus Fontius Petrofrancisco Medici S. 12

Paulus Ghiaccetus praestantissimus civis et vobis Medi-¹ cibus coniunctissimus nunc si viveret, eius filius Robertus, Ghiacceti plebanus commendatione mea non indigeret, nam plurimum per se posset mutua necessitudine, benivolentia, gratia a proavo Paulo (cuius ego descripsi vitam) cum Cosmo et Laurentio Medicibus fratribus inchoata. Verum enim vero ² tali parente orbatum commando tibi, ut per te pateat ei aditus ad beatissimum Leonem Medicem summis votis totius Christianitatis divina gratia electum in optimum maximumque pontificem. Cui Robertus placere et obsequi et humiliter inservire ³ vehementer optat. Quem tibi etiam atque etiam summopere commendo. Vale feliciter nostri memor. Florentiae, Idibus ⁴ Martiis, 1512.

Bartholomaeus Fontius Iacopo Salviato S. 13

Pauli Ghiaccetti, viri optimi tuique amantissimi ac Me-¹ dicibus coniunctissimi Robertus filius optat per te adscribi in familiariem beatissimi Leonis decimi humanis votis divinitus electi in pontificem maximum. Quare per meum in te amo-² rem, quem tuis egregiis animi, corporis fortunaeque dotibus iam pridem tibi totum arripuisti, maximopere tibi eum commendo, ipse quidem Ghiacceti plebanus est genere, forma, ingenio, moribus non spernendus. Cuius Paulus pater si vive-³ ret, nihil tam magnum peteret, quod non consequeretur ab indulgentissimo felicissimoque pontifice. Satis autem in praesens Roberto est eius beatitudini humiliter ac fideliter inseruire. Vale feliciter. Flor., Idibus Martiis.

SCRIPTURA.

Quia omnes variantes lectiones, quae ad scripturam attinent, non annotavimus in Annotationibus Criticis, ideo utilissimum esse videbatur hanc copiam accuratissime studentibus praeberi, ubi in clausulis () scripsimus, quae lectio-nes nonnunquam vel raro nunquam in manuscriptis (et in editionibus) proveniunt. Astericum (*) posuimus, ubi ex ea radice derivata oriuntur (ut exempli gratia: aes, aerarium; caelum, caelestis).